manferunt usque ad multum tèpus talia conservatas & donec hoc fuit, durauerunt sanctissimæ ecclesiæ domibus que sufficerent. Cù verò Deo amabilis episcopi ad aliquorū preces semper respiciens prostrati sunt ad ordinationis multitudine: autem quidem est expensarū quantitas ad imminescitatem multarū creditores autē vndeque, & vñtræ, & nouissime neque creditores inueniuntur propter incredibilitatem, ita quæ: sed alienationes cuī necessitate, & contra leges, & caue indecentes, & neque propria dignitate tèperato: ut ex hac ministrante, neque prædia neque suburbana sufficerent hypothesis & pignoribus: neque creditores propter hoc inueniuntur, sed ad inopiam descendenter nonissima: & necepsis misericordia emolumenta dare sufficerent: sed ad via omnium infelicissimam cauā descendenter, quatenus rerū omnium creditoribus cederent: quod etiam dicere piget nos: & quemadmodum non fiat, prouidemus. Nā si non aliquis serret libenter eū qui ultra substantiam suā expendit, quomodo non & de his nobis est cogitandum? Non enim oportet ad mensuram expensarū querere etiā possessions, (hoc enim simil ad auraria, impetratque perducit) sed ex his quæ sunt, expensas metiri. Quapropter capenter etiā de his, sanctum, & imminescitatem exclusimus, certa medicinae causa tradentes.

Unus numerus clericorum qui sunt est, ma-
nus, & de futuro numero clericorum
Constantinopolitana maiori
ecclesie.

C A P . I.

Sancimus igitur eos quidem qui hactenus sunt in seade sanctissima maiore ecclesia & reliquias omnes venerabiles domos, & reverendissimos clericos, & mulieres diaconas, & ostiarios manere, in quo sunt schemata: non enim quod est, ministrans, sed de futuro prouidentes huc sanctum, & reliquo vero tèpo nulla fiat ordinatio, donec ad antiquam numeri institutu ad his qui sanctissimas ecclesias edificauerunt, reverendissimorum clericorum quantitas redigatur. Sed quoniam pridè etiā reverendissimorum clericorum sanctissima maiore ecclesia regis nostræ ciuitatis determinatus est numerus, & valde breuis erat: ut ipsa existente sanctissima ecclesia: postea vero & venerabilis domus sanctæ gloriose virginis & Dei genitricis Mariæ luxia sanctissima maiore ecclesiam nostri imperij matrem, deducatur, que sanctissima maiori ecclesie copulata est: propterea redigere numerum ad antiquam signum impossibile est. Non enim sufficiunt tantis ecclesiis pauci: confitentes: quoniam quidem qui sunt ab aliis agentibus reducuntur, & exinde usque ad mensuram eorum non sufficere videtur, in maximam angustiam incidat. Si vero ultra mensuram definitam in sanctissima maiore ecclesia fuit alia ecclesia ordineri qui per tempora fuerit sanctissima maiore ecclesie fabellus episcopus, & venerabilis eiusdem ecclesie economi erogationem ex ecclesiastis præbuerint redditus: ipsi quoque de sua & propria facultate præbent expensam, & qui haec expendere eos permisserit brassisim patriarcha. Sciant enim, quia si quid tale egerint, licentiam damus & sanctissimi patriarchis qui post tale aliiquid agentes fuerint, & posterioribus economis, & omnibus reliquis reverendissimis clericis talia percepunt, & facta prohibere, & indicare imperio: ut illud cognoscens, præcipiat ex substantia hæc agentium economorum, aut etiam permittens archiepiscopi hoc facit sanctissime ecclesie. Quapropter ne rursus forte sit talis aliqua rei cœlum atque iunctus: causa ad n-

biles domos unitas ei, tanta clericorum sit multitudine nullum quidem horum qui nunc sunt, excludentes multo plurimum sit numerus ab his qui à nobis nunc determinata sunt: nullo autem de cetero ediendo in unoquoque ordine in his qui nunc sunt: donec ad hunc numerum mensura redigatur.

Ne licet clericis de minori ecclesiis in maiorem per patrocinium transire.

C A P . II.

Illud quoque adiendum est, ut quod hactenus indecederit fierat, nequam in republica geratur, id est in multis reverendissimorum clericorum degredi quidem in his quibus ordinati sunt fabellum ecclesie aut hic, aut in provinciis deservit: sed ad sanctissimam vero me ore ecclesiam & venerabilem ei rur eius per patrocinium quolibet accedendo quod de cetero omnino fieri prohibemus: nam si super venerabilibus monasteriis probubemus ex alio monasterio ad aliud transmigrare, multo magis neque reverendissimis clericis hoc permittemus, licet & negotiorum habere demonstracionem huimodi horum desiderium fudicantes.

Si verò & si quando talem quandam migrationem tua beatitudine aut per tempora imperium fieri persperserit, aliter hoc agi, antequam ad predictum à nobis numerum causa redigatur, ut migratio in officium deficiens sit: & non supra numerum aliquid omnino excedatur: hoc enim nulla machinatione, neque ex aliquo modo fieri sinimus. Et haec quidem de sanctissima maiore ecclesia. **I**n aliis autem omnibus ecclesiis, quarum expensas sanctissima maiore ecclesia facit, sancimus nunc quidem existentes manere similiter eos etiam sub schema: de cetero vero nullū ordinari, antequam ad statutū viuis cuiusque ecclesie (ut vocant) quod antiquitus ordinatum est ab ædificatoribus ecclesiæ, presbyterorum, diaconorum malorum atque feminarum, subdiaconorum, atque lectorum, nec non cantorum & offiariorum numerus redigatur, & nullus, in meum penitus adiatur. Nōque ipsi caebimus tale aliquid agere: & ordinandos mittere: nullusque notariorum iudicium tale aliiquid agat, nostram formidans legem: & licentia sit beatissimo archiepiscopo & patriarche huius regie ciuitatis ordinationi contradicere, licet iusso de palatio veniat, nam & qui precipit, & cui præcipitur, sub ecclesiastica erunt multa si tale aliiquid egerint. Sed neque in aliis ecclesiis quicunque emolumendum & expensas non habent à sanctissima maiore ecclesia, competens est multiitudine intromittere ordinandorum in ipsiis neque transcedere de cetero constitutam à principio etiam super illis mensuram: ne forsitan etiam qui in eas creant in multitudinem incidentes implementa, & accedentes subiungant à pè agentibus redditus diuidentes, & exinde usque ad mensuram eorum non sufficere videantur, in maximam angustiam incidat.

Si vero ultra mensuram definitam in sanctissima maiore ecclesia fuit alia ecclesia ordineri qui per tempora fuerit sanctissima maiore ecclesie fabellus episcopus, & venerabilis eiusdem ecclesie economi erogationem ex ecclesiastis præbuerint redditus: ipsi quoque de sua & propria facultate præbent expensam, & qui haec expendere eos permisserit brassisim patriarcha. Sciant enim, quia si quid tale egerint, licentiam damus & sanctissimi patriarchis qui post tale aliiquid agentes fuerint, & posterioribus economis, & omnibus reliquis reverendissimis clericis talia percepunt, & facta prohibere, & indicare imperio: ut illud cognoscens, præcipiat ex substantia hæc agentium economorum, aut etiam permittens archiepiscopi hoc facit sanctissime ecclesie.

Quapropter ne rursus forte sit talis aliqua rei cœlum atque iunctus: causa ad n-

surgam à principio constitutam redacta, tunc ordinare licet: in tantum ve non transcedatur definita mensura, neque numerus transeatur aut fiat quædam circa hoc calliditas. Non enim illud patitur omnino fieri, ut dicatur quia licentia erit ordinare quidem, non tamen emolumenta præbere, hoc enim est rursus confusionem efficienti, & immissa adiunctione secunda collegia constituentium, deinde etiam plurimas habebit ea res circumventiones, vi alias fibinet via: auxiliis inuenient pro alimentorum expensis. Et hoc igitur agi penitus, etiam sub multa quæ vocatur ecclesiastica, prohibemus: maxiam vilitudinem hanc esse putantes, vi sanctissima maior ecclesia neque debitum subiiciunt, neque angustiatur, neque perpetuo desiciat, sed semper abundet.

De reliquis ecclesiastis redditibus in pioribus etiæ personas vero egerentes per patriarchas & economes regandis.

C A P . III.

Sicut autem de his expensam determinauimus, sita congruet pro tempore sanctissimum patriarcham & reverendissimos economes considerare ut aliae expensæ quæ sunt ex ecclesiastici redditibus, circa pios egerent actus, & Deo placentes: & illis haec ministerent, qui pro veritate egerint, & non habent aliunde alimentorum occasionem. Hoc enim dominum Deum placat: & non patriconis & studii hominum ecclesiasticas expensas hominibus locuples distribuit, ita ut inopes necessaria non mercantur. Schola autem Deo amibiles economi, & qui nunc, & per tèpore futuri sunt: qui si quid præter haec egerint, & diuinis suppliciis subiacebunt: & ex sua substantia indemnitatem sanctissime procurabunt ecclesie.

EPILOGVS.

In beatitudinem igitur quæ ab initio & ex insanti, pœnitente state in saeculo omni ordine & scheme sanctissimam ordinari ecclesiam, quæ & ex saeculo viisque generi descendit, haec custodire contineat sanctum: scientem quia non minor nobis cura est horum quæ sanctissimis ecclesiis profunt, quam ipsius anima. Datum decimo septimo Kalend. Aprilis Domini Bilisario viro clarissimo Confule.

D E F I D E I U S S I R V S E T M A N -
datoribus, sponsoribus, & solutionibus,

T I T . I I I .
N O V E L L A C O N S T I T U T I O I I I I .
Imper. Iustin. Augst. Ioanni gloriosi prefct.

P R A E F A T I O .

Legem antiquam, possum quidem olim, si vero nego, scimus quædam modum non approbat, per causas autem semper exquisitas, aique necessarias apparentes, rursus reuocare, & ad républicam reducere, bene habent putulimus: non simpliciter ea sicut iacebant, ponentes: (erat enim quadam eius pars omnino non discreta) sed cum competenti & Deo placito distribuentes augmento.

Uis creditores primo loto concionans principalem.

C A P . I.

Si quis igitur considerat, & fideiussorem angustat, aut mandatorem aut sponsorem accepterit: is non primum aduersus mandatorem, aut fideiussorem, aut sponsorem accedit: neque negligens, debitoris intercessoribus molestus sit: sed veniat primum ad eum qui auctum accepit, debitumque concurrit: & si quidem inde receperit, ab aliis ab-

near. quid enim ei in extranis erit à debitore completo? Si vero non valuebit à debitore recipere aut in partem, aut in totum; secundum quod ab eo non potuerit recipere, secundum hoc ad fiduciis & mandatoris sponorem, aut magistrorum venias; & ab illo quod reliquum est, sumat. & si quidem præsentis p[ro]fessionis consilium ambo, & principalis, & intercessori aut mandatoris aut sponori, hoc omni scripturam modo. Si vero intercessor, aut mandator, aut qui sponsoni se subiectus est, adit: principalem vero absesse contigerit: acceptum est, creditorem minorem alio, cum posse in omnibus intercessori, aut mandatorem aut sponorem exigere. Sed & hoc quidem curandum est à nobis possibili modo, non enim erat quoddam hic antequale legi datum pro sanatione remedium: quamvis Papinianus maximus fuerit, qui hoc primus introduxit, probet igitur intercessori, aut sponori, ut mandatoris: & cause præsidentis iudex de tempore intercessori (idem est dicere, sponori & mandatori) voluntati principalem deducere: quatenus ille prius sustineat conuentione: & sic ipse in ultimum fiduciis solitus intercessori, aut sponori, & mandatori in hoc quoque index fiduciis & libris prodest sanctum est, ut illi deducatur, inter conuentione liberentur qui pro eo in molestia fuerint. Si vero tempus in hoc indulsum excederit (conuenientiamque, etiam tempus definiens indicantem) tum fiduciis aut mandatori, aut sponori exequatur item, & debitum exigit contra eum pro quo fiduciis, aut pro quo datum scriptum, aut sponsoni suscepit, à debitoribus actionibus sibi celsis.

Aliorum thema prioris capituli. Ut res apud alium constituta non possint vindicari priusquam personalis actio exercetur.

CAP. II.

Sed neque ad res debitorum quae ab aliis detineantur, veniat prius, antequam transeat viam super personalibus contra mandatores, & fiduciarios, & sponsores: sicut ad res venientes principaliis debitoris, sive ab alio detineantur, & detinentes eas conuenientib[us], si neque inde habuerit faisaitionem; tunc veniat aduersus res fiduciarios, & mandatores, & sponсорium: (idem enim est dicere) vel si quoddam habuerint homines ipsi libimini obligatis, & qui hypothecariis actionibus sibi teneri possint. Contia principalibus sive hypothecariis, mox sive ambabus uti voluerit: omnem ei damus licetum quae dum à nobis data est, & viam & ordinem in aliis personis casibusque sanctam. Et non solum hoc in creditoribus dicimus: sed etiam si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit eum quem vocant confirmatores, & moueat in aliquo venditionis contentio contra venditorem facta; non aduersus confirmatores mox empor accedit, neque tenetem aliquid rerum venditoris, fed aduersus venditorem prius, & sic ad confirmatores, & tertio loco contra detentorem, eadem etiam hic existente divisione super presentibus & absentibus, quam dudum in fiduciis & mandatores & sponсорibus ac creditoribus causa debitorum sanctius: similiter obliniente etiam in aliis contractibus in quibus fiduciarios aliqui, aut mandatores, aut sponsores accipiuntur: & in ipsi principiis ex utroque latere, & in hereditibus eorum, & successoriis, anerga si quidem lex h[ab]et valorem natus, & cum huiusmodi iustitia atque diuinitate nostris subiectos soueat.

De solutionibus. Ut debitare aperit aut pecuniam numerat, non habente, addicentur credito i res eius.

CAP. III.

Quod autem de cetero humanis auxiliatur cum risicis quibusdam creditoribus non sicut sic gratum, à nobis tamen propter clementiam sanctius. Si quis enim mutauerit aurum, debitoris subdatis credens: illi ad restituendum aurum non sit idoneus, subdatis autem immobilem habeat, verum creditor ardeat aurum omnino do quærens: illi vero non sit facile, acque villa mobilis substantia: (damus enim creditori licentiam volenti immobiles accipere pro auro) sed si nec quispam emptio immobilium eius rerum adit, creditore frequenter etiam diuulgante quoniam si bident debitor res, & ob hoc terrene adire volentes emptionem: tunc in hac quidem scilicet civitate gloriostissime nostra reipublica iudices secundum vnicuique consellem à lege & à nobis iurisdictionem: in prouincias autem gentium præsidies preparante subtili extimatione facta rerum debitoris, dari secundum quantitatem debiti possessionem immobilem creditoribus cum tali cautela, cum qua debitor dare posset. Rerum vero datios huiusmodi: quæcumque quidem meliora sunt, dentur creditori: quæ vero debitoria, apud debitem post debiti solutionem manere sinantur, etenim non erit iustus, dantem quidem aurum, recipere autem aurum non valentem, sed coactum suscipere possessionem immobilem non saltem priuilegia rerum debitoris percipere: & per hoc habere contolationem, quia si aurum non recipit, aut alia rerum quæ portari possint, tamen licet ei possessionem non iniurie habere, sed hoc quidem clementia quadam clara legis. Agnoscam autem creditoris, quia eti[us] hanc non scriptissimam legem, necessitas ratio ad hoc causam perducet. Si enim non sit idoneus pecuniarum debitor, ne villus emperori sibi aliud facturum erat quam propriis bonis cedere, & rursus res ad creditorem merito venientes aurum percipere non valentem, quam obrem quod cum iniuria & effectu acero perducere creditorem & debitem: hoc nos clementer simul & legaliter decedentes, & infelibus debitoribus auxiliamus, & acerbis creditoribus non apparetur, veniat prius, antequam transeat viam super personalibus contra mandatores, & fiduciarios, & sponsores: sicut ad res venientes principaliis debitoris, sive ab alio detineantur, & detinentes eas conuenientib[us], si neque inde habuerit faisaitionem; tunc veniat aduersus res fiduciarios, & mandatores, & sponсорium: (idem enim est dicere) ut si quoddam habuerint homines ipsi libimini obligatis, & qui hypothecariis actionibus sibi teneri possint. Contia principalibus sive hypothecariis, mox sive ambabus uti voluerit: omnem ei damus licetum quae dum à nobis data est, & viam & ordinem in aliis personis casibusque sanctam. Et non solum hoc in creditoribus dicimus: sed etiam si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit eum quem vocant confirmatores, & moueat in aliquo venditionis contentio contra venditorem facta; non aduersus confirmatores mox empor accedit, neque tenetem aliquid rerum venditoris, fed aduersus venditorem prius, & sic ad confirmatores, & tertio loco contra detentorem, eadem etiam hic existente divisione super presentibus & absentibus, quam dudum in fiduciis & mandatores & sponсорibus ac creditoribus causa debitorum sanctius: similiter obliniente etiam in aliis contractibus in quibus fiduciarios aliqui, aut mandatores, aut sponsores accipiuntur: & in ipsi principiis ex utroque latere, & in hereditibus eorum, & successoriis, anerga si quidem lex h[ab]et valorem natus, & cum huiusmodi iustitia atque diuinitate nostris subiectos soueat.

DE MONACHIS, TIT. V.

NOVELLA CONSTIT. V.

Imp. Iustin. Augu. Epiphanius sanctissimo & beatis. Iustinus Regie urbi scilicet archiepiscopos & universali patriarchas.

PRÆFATIO.

Conversationis monachis vita sic est honesta, sic commendare nouit Deo ad hoc venientem

De monachis.

nientem hominem, ut omnem quidem humanam eius maculam deterga, purum autem declarat; ac rationabilis natura decentem, & plurima secundum incertum operantem, & humanis cogitationibus celiantur. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indiget & diuinorum eloquiorum eruditio & conversationis integritate, ut tanta dignus factus sit mutatio. Credimus igitur & nos explarare quod agendum ab eis, & decertatores eos veros ad sacram viam constitutre: & ita nobis intentio presentis est legis, ut post illa quæ de sanctissimis episcopis sanctissimum, & quæ de reverendissimis clericis dispossimus: neque quod monachicum, extra quod competit, relinquamus.

De monachis & terram adificatione.

CAP. I.

Illud igitur ante alia dicendum est, vi omni tempore & in omni terra si quis adificare venerabile monasterium voluerit, prius licentiam esse hoc agendi, quæ Deo amabilis, locorum episcopum aducet, at illi manus extendat ad cœlum, & per orationem locum consecret Deo, figura in eo salutis nostræ signum: (dicimus autem adorandum & honorandum v[er]e crucem) sicutque inchoeretur: bonum utique quoddam hoc & decens fundamentum ponens. Hoc itaque principium p[re]ce venerabilium monasteriorum fabri ex fato.

De monachis proficiens non sicut vestimentis.

CAP. II.

Hinc autem nobis etiam de singulis monachis cogitandum est, quo convenientier fieri modo: & virum liberos solum, an etiam forte seruosque quod omnes similiter diuina suscepit gratia, predicans palam, quia quantum ad Dei cultum non est inaequus neque feminis, neque liberis, neque seruis: omnes enim in Christo unam in eadem percepere. Sanctius ergo, sacras sequentes regulas, eos qui singulariter conversationem proficiuntur, non prompte mox a reverendissimis præsulibus venerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem: sed per triennium totum (sue liberi forte sint, sue serui) tolerare, nquidem monachicum habitum promerentes: sed confusa, & veste corum qui laici vocantur, vt, & manere diuina addicentes eloqua: & reverendissimos eorum abbates requirere: eos sue liberi sint, sue serui, & vnde eis desiderari vltus singularis accesserit: & discentes ab eis quia nulla maligna occasio ad hoc eos adduxit, habere eos inter eos qui audeat docentem, atque mouentem: & experimento percipere eorum tolerantiam & honestatem, non enim facilis est vltus mutatio, sed cum animis fit labore. Et dum triennio toto ita permanferint, optimis semetipos & tolerabilis aliis monachis & præsuli demonstrantes, hos monachicam proueneri vestem atque tonsuram: & sue liberi sint, sue calunias permanere: siue serui, penitus non inquietari, migrantes ad communem omnium (dictim auctem, celestem) dominum: & arripiuntur in libertatem. Nam si multis casibus etiam ex lege hoc sit, & talis quedam libertas datur quomodo non praenabit diuina gratia talibus eos absoluere vinculis? Si vero intra triennium venerit quispiam, & aliquem horum qui conversationem proficiuntur, trahere tanquam seruum voluerit: hoc quod nobis super excellentiam nunciat Zosimus Deus amabilis, vir famosissimus in conversatione, & prope vicepsimum & centesimum ætatis agens annum, pollens autem & animi virtutibus, & corporis operationibus, tanta qualitas in eo gratia Dei floret. Si quis igitur, (sicut predictum) intra triennium veniat aliquem in seruum, et sibi suo proprio abbati obedientes, & traditam sibi conterationem inculpabiliter obseruantur.

De monachis communiter habitant & dormitant.

CAP. III.

Cogitandum vero est quomodo ipsi habitantes & degentes monachice philosophia ceratores dignos esse ostendamus. Volunus enim nullum monasterium sub ditione nostra constitutum, siue plurimorum hominum est, siue paucorum: monachos qui ibi sunt, diuinos ab alterutris esse, & propriis habitationibus vti: sed communiter quidec eos comedere sanctius: dormire vero omnes in communione: vnoquoque quidem in propria quadam stratura iacent, in domo vero una collocatos: aut si forte non sufficit ad multitudinem monachorum domus una, in duas foras aut plures, non tamē seorsum & apud se metipos, sed in communione, testes alterutris sunt honestatis & castitatis: & neque ipsum somnum desiderium habeat, sed meditante boni ornatum, propter increpationem respiciens nisi tamē eorum in contemplatione & perfectione degentes, vita remota habent in hospitio: (quos vocare anachoretas, id est discentes, & hesycastas, id est quiescentes, conseruantur, tanquam à communione ad meliora exceptos) aliqui alios quibuscumque inter multitudinem conuersatio est, in iis quæ vocantur econobia, id est communia vita, esse volumus, sic enim zelus eis ad virtutem crescit & maxime inuenientibus, si enim senioribus conseruantur, fieri enim seniorum conuersatio, invenientis educatione perfecta: & sic sint in econobia suo proprio abbati obedientes, & traditam sibi conterationem inculpabiliter obseruantur.

De monacho qui monasterium dimisit.

CAP. IIII.

Si quis autem forte semel dedicatus, schematique prius, deinde à monasterio discedere voluerit, & priuatam fortassis eligere vitam: ipse quidem sciat quam pro hac dabit Deo satisfactionem: res autem quasque habuerit dum in monasterium intrabat, eas dominij esse monasterij: & nihil penitus eliciat.

De viro vel muliere qui queve solitariam vitam appetit.

CAP. V.

Illud quoque decernimus: qui in monasterium introire voluerit, antequam monasterium ingredietur, licentiam habere, satis uti quo voluerit modo. Ingredientem namque simul sequuntur omnino res: sicut non expressum, qui introducerit eas, dixerit: & non erit dominus earum viterius villo modo. Si vero filios habuerit quidem contingit iam eum res aliquas donare eis, aut per antenuptiale donationem, aut per dots occasionem consulisse, & faciente hac quartam ab iunctato eius substantiaz nullum in reliquis rebus habentem participium filii. Si autem nihil eis donauerit, aut minus quarta: postquam abrenuntians consenserit inter monachos, nihil minus quarta debeat filii, aut supplementum, si coniugis eos iam aliquid acceperit, aut etiam quatenus totum eis deruit. Si autem vxore habet, deinde eam relinquent, in monasterium ingreditur: & eos mulieri seruerit, & ex more pacatum, (quod in alia nostra fanciuimus constitutione) omnibus que super monachis de his dicta sunt, & in mulieribus in monasterium ingredientibus, valituris,

De monacho monasterium dimittente.

CAP. VI.

Si vero relinquunt monasterium, ad quandam veniat sub se constitutus Deo amabilibus metropolitus manilliam, aut ad aliâ vita figurâ: substantia eius etiam sic in monasterio secundu quod à nobis prius dictu est) remanente, ipse inter officiales clarissimi prouincie iudicet statuunt: & hunc habebit mutationis fructu, ut qui sacram ministerium despexit, tribunalis terreni obseruet seruitum.

De monacho qui de usq; ad aliud monasterium transiit.

CAP. VII.

Si vero relinquens monasterium in quo conuersationem habuerit, ad aliud transfarat monachri: etiam sic quidem eius substantia maneat, & vindicetur à priori monasterio vbi abrenuntians hanc reliquit. Competens autem est reuerendissimos abbates non suscipere eum qui hoc egit. Bryonea namque talis est vita monachica, nullatenus tolerante proxima, neque constantis & persistenter anima, sed indicium habentis circulat, & aliunde alia requirentis. Ea propter etiam hoc prohibeant Deo amabiles episcopi & archimandriti nuncupati, monachicam honestatem secundam regulas sacras conuersantes,

Nem monachi vxorem ducant aut concubinam.

CAP. VIII.

Si quis autem monachicâ proficitentia conuersatio- nem meruit clerici ordinationem: maneat etiam sic puram seruans conuersationem, quid si facti clerici abutant fiducia, & ad nuptias venire presumatur: quippe in tali gradu constitutus inter clericos, qui ei vxorem ducere permitant: (scimus autem gradum eatorum aut lectorum, jalis enim omnibus nuptias secundu sacras regulas penitus interdicimus, aut concubinas habere, aut luxurias tradere vitam) excludatur modis omnibus à clericô, tanquam priorē conuersationem & solitariam confundens vitâ: & priuatus sit de cetero ad militiam quidem, aut ad aliud officium venire non praefumens nisi voluerit dudum à nobis interminatis subiacere poena: ipse autem apud semicirculum degens, & agnoscens qualiter præ hoc daturus sit magno Deo satisfactionem.

De electione & creatione abbatis, & vii constitutio- na communia tam monachis quam sa- clis monialibus.

CAP. IX.

Ordinationem vero abbatum (si quando con- gerit egeri monasteriū abbate) non per ordinem reuerendissimorum fieri monachorum, nec omnino eum qui post primu est, max abbaten fieri: nec qui post illam secundu est, neque tertium, aut reliquo (hoc quod etiam alia lex nostra dicit) sed Deo amabilem locorum episcopum percurrere quidem con- sequenter omnes, (non enim exhortandum est omnino tempus, & ex eo ordo) & eum qui apparuit prius optimus inter monachos constitutus, & dignus prefatu eorum, hunc eligere: eo quod humana natura talis est, quod neque omnes per ordinem iner summos, neque rufus omnes inter nouissimos constituti quidem sint: sed procedat quidem secundum gradum præcedentis inspectio: qui vero prior mox inter numeratos optimus apparuerit, it abbas sit, & ordinem simul & virtutem suffragantem habens. Oportet enim eos qui discernunt quod melius est à personae, aliquid quidem ad regendum dimittere, aliquid vero inclinari ubere, & paulatim per erutionem hoc etiam ad melius accedere.

¶ Quicunque tamen à nobis in omnibus que prius & que nunc prolate sunt, sacris nostris con- tinuationib; sunt sancta de clericis, aut monachis, aut monasteriis, hae communia ponimus & in masculis & in feminis, & monasteriis & asceteriis: non ester- nentes quantum ad istos rosculum, aut feminam eo quod sicut prædictum, unum omnia in Christo consistant.

EPILOGVS.

Hec igitur omnia sanctissimi patriarchæ sub se constitutus Deo amabilibus metropolitus ma- nilliam, aut ad aliâ vita figurâ: substantia eius etiam sic in monasterio secundu quod à nobis prius dictu est) remanente, ipse inter officiales clarissimi prouincie iudicet statuunt: & hunc habebit mutationis fructu, ut qui sacram ministerium despexit. Et nostra si quidem reipublice iudices si huc ejus nuntientur omnibus student modis ea que sacris regu- lis continentur, quas nostra sequitur lex, ad effectum perduci procurent. Nam nec illos deserit pona hæc negligentes. Quapropter sequentia hæc tuam san- citatem decet omnibus sub se positis sanctis imig- metropolitans hac facere manifesta. Dat. xix. Kalen. April. Constantinopolis, Belisario viro clarissimo Cos.

QVOMODO OPORTEAT EPISCOPO.
Ros & reliquias clericos ad ordinationem adduci, & ad expensam eccliarum.

TITVLVS VI.

NOVELLA CONSTITUTIO VI.
Imp. Iustin. Augst. Epiphanius archiepiscopo & pa- triarche Constantiopolitano.

PRAEFATIO.

Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei, & supererna collata clementia sacerdotium, & imperium: & illud quidem dimitit ministrant: hoc autem humana præsidens ac diligentiam exhibens: ex uno codémque principio viraque præceptio humanam exornant vitam. Ideoque nihil sic erit stu- diosum imperatoribus, hanc sacerdotum honestas cùm viritate & pro illis semper Deo supplicant, nam hoc quidem inculpabile sit vndeque, & apud Deum fiducia plenum: imperium autem redde & compen- tent exoriant traditam sibi rem publicam, erit con-

sonantia quadam bona, omne quicquid ville est, humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmatum, & circa sacerdotum honestatem: quam illi obtinentibus, credimus quia per eam maxima nobis dona dabuntur à Deo, & ea quæ sum, firma habebitur: & quia nondum latentes venerantur, acquiremus. Bene autem vniuersi geruntur & competenter, si rei principium sicut decens & amabile Deo. Hoc autem futurum esse creditus, si sacram regularum obserua- tio custodiar, quam iusti & laudandi & adorandi inspectores & ministri Dei verbi tradidrunt apo- stoli, & sancti patres custodierunt & explauauerunt.

De episcopi ordinandi moribus vita, ho- bilitate, & fortuna.

CAP. I.

Ancimus igitur sacras per omnia sequentes regulas, dum quilibet sequenti omni tempore ad ordinationem episcopatus adducitur, considerari prins eius virtutem, secundum sanctum apostolum, si honeste & inculpabilis & prædictus irreprehensibilis sit, & in bonis testimonium habeat, & sacerdotem decens. ¶ Et neque ex officiali aut ex curiali veniat fortunatus tam ex nouella zate (secundum quod iam dispositum est) in monasterio con- stitutus fortuna libereetur quartam tamen prius substan- tiam reddens curia. ¶ Neque enim idiota, ex illi qui vocantur laici existens, ita mox ad episcopatum ascendat, nec imaginariam suscipiat ordinationem, tamquam modo quidem idiota, mox autem clericus, deinde parvum aliquod tempus præterier, episcopus apparet. ¶ Et neque vxori alij copulatus, sed aut in virginitate degens à principio, aut ex ore quidem habens ex virginitate autem ad eum venientem, & non viduam, neque sciuntam à viro, neque concubinam. ¶ Neque filios aut nepotes habens neque cognitos legi, neque illi obli- biles, aliqui qui præter hoc aliquid agit, & ipse ca- det sacerdotio: & qui cum ordinat, foris episcopatum festinabit, hanc legem offendens. ¶ Sed neque pecunias oportere emere sacerdotium ei per- missimus: solum vero gum respicere Domini Dei culturam volumus: & non plurimis humanis co- gitationibus distrahiri. ¶ Sed neque ineruditus existens sacerorum doginatum, ad episcopatum accedit. ¶ Prius autem ad monachicam vitam professum, aut in clero constitutus non minus mensibus, sexagesima tamen non cohærens, aut filios aut sacerdos: habens. Hoc enim omnino super Deo a- mabilibus episcopis querimus: sicut etiam prius duabus nostris co-stitutionibus hoc sanctum est: per quas duobus cohærentes vxoribus, non perser- tamur, ornare præteritum relinquentes, & de cetero autem nulli permittentes à positione legis vxorem habent, taliter imponi ordinationem: quam legem etiam nunc renouamus: ne forte si præter hoc ali- quid sit, & ipse cadat sacerdotio, & ordinandem si- militer excludi procurent. Igitur ordinandus episcopus, aut ex monachis, aut ex clericis sit etiam in huiusmodi vita testimonium boni, vita bonus & ho- testus, & gloria fuiens bona: & hoc fundamentum pontificatus deponens suæ animæ.

¶ Sed etiam si eum constitutus, & ad episco- patum preparatum, competens est venerabilis & vndeque probatas legere regulas ante ordinacionem, quas recta & inuolata nostra suscipit fides, & catholica Dei apostolique disposita & tradidit ecclesia: & dum ex frequenti carum lectio tran- sierit qui ad ordinacionem deducitur, tunc si qui ordinacionem impositurus est, interroget eum si sufficiens est custodire & agere quæ sacra regulae sanc- tierunt. Et si quidem ille declarauerit & dixe- ri præceptia sacerdorum regularium non se valere, & in nullo modo ei ordinacionem imponi. Si vero

verò nemo accusauerit omnino, aut in totum
renuncians examinationem non faciat, aut facta e-
xaminatione demonstrare (sicut prædictimus) non
aliter accusationem veranuntiari oportet eum, qui
tertius inculpabilis apparuerit, accedere ad
entram ordinationem. Qui enim sita ordinatur,
et hoc multa & meliora cognoscit praceptorum, &
non incurrit ad vitam impunitam luisu modi eru-
tus aninimo, verbo, & opere corporis & sapientia.

*Ne episcopus ultra annum extra ecclesiam
suam decat.*

C A P. I I

Et illud etiam definitius, ut nemo Deo amabilis
Ecclesiam episcoporum fortis à sua ecclesia plus quam
per totum annum deesse audeat nisi hoc per imperiale
statutum fiat iustissimum: (quae enim solum est incul-
pabile) sacratissimis patriarchis vniuersitatisque dic-
cessoribus compellentibus Deo amabiles episcopos suis
in hincetate sanctissimis ecclesiis: & non longo itinere
separari, neque in peregrinis demorari vello, neque
sanctissimas ecclesiis negligere, neque annum ex-
cedere, quem & ipsiusa propriei misericordiam con-
cedimus. Si vero ultra annum erraverit & derelici-
querit, & non ad episcopatum remeauerit proprium,
neque imperialis aliqua cum (sic prediximus) de-
tinat iustissimum si quidem sit metropolita, circa
ecclesiasticam dispositionem segregatum, regionis
illius patriarcha reuocet quidem cum legitimis in-
clamacionibus, seruans ubique sacrum regularem
observationem. Si vero maneat per omnia inobe-
diens, expellatur à sacro episcoporum choro: &
alium introducat huiusmodi & reverentia & vere-
cundia & honestate dignum. Si vero non metropo-
lita, sed aliorum episcoporum aliquis sit, qui erra-
verit: hec omnia a metropolita fiant. Nemo enim
eorum talis sibi patitur occasionem, si dixerint pro-
pter eas proprias derelinquere ecclesiis, propterea
quod litium causa, aut aliarum rerum propriarum,
aut ad sacras ecclesiias respicientium citum ilustrant,
& hi constituti adhaerent, aut in aliis veniunt locis.
Hoc enim non habet decentem rationem, ut cum
multitudine, quam necesse est episcopum habere,
ministeria lustrant peregrines, & expandant, & neque
vllum sanctissimis ecclesiis lucrum, neque vllum
præbent iuamen, neque secundum quod docet sa-
cerdotem, proprium habere habuum: præsentim

*scopii ad comitatum principis accedant,
absque systatice literis.*

CAP. II

Non autem aliter aliquem Deo amabilissimum episcoporum presumtum, dirigere se ad hanc felicissimam civitatem, priusquam (si quidem episcopus sit) literas accepit propter metropolitam ad impe-

Quomodo opor. epis. &c.

ex multis viris Scelius inuenientur qui adducant
ad minimum gradum sacerdotij digni.

De discanis in migribus 50. annis non ordinandis.

CAP. V

Quanta igitur super venerabiles clericos à nobis dicta sunt, hęc etiam super Deo amabilibus diaconiis agi volumus: ut neque ipsa citra obseruantiam sicut primū quidem ex itatene neque nouellam esse neque crescentem, neque enim hac ad delinquendam salientem: sed super medianas constitutas etatem, & circa quinquaginta annos secundum diuinas regulas agente: siue sacram promiceri o dilatantem: & aut virgines constitutas, auctoritas virti que fuerint exore: non enim permittimus neque secundas contrahentibus nuptias, neque vita habeatibus non dicimus reprehensibilem, sed nec subiectam omnino: ad sacram venire ministriuum, & adorandis ministraliter baptismatibus, & aliad esse reuersus que in venerabilibus ministeriis percepit: invenimus. Si vero quazdam neceſſitatis fiat,

SECUNDA PARS LEGIS.

De clericis, quales eligendi sunt

CAP. IIII.

Hac autem de amabilibus episcopis secundum
diuinas constituentes regulis & religiosos cle-
ricos cum multa fieri inquisiione secundum in diuinis
regulis, & boni testimoni viros ordinari faci-
mus, literas omnino scientes, & eruditos constitu-
tos. Literas enim ignorantibus, omnino nolumus ne-
que unum ordinem suscipere, clericorum videlicet,
presbyterorum, & diaconorum tam sacras orationes
docentium, quam ecclesiasticas & canonicas legen-
tium libros: ordinatorem sine querela & incuba-
bile, & sine aliqua contradictione & dubio pe-
cuniarium aut rei unius suscipiente. Neque autem eos
volumus omnino officiales aut curiales coadjutores
suscipere ordinationem, nisi secundum legem, quas
sope hic postfumus pridem, quas & hic nunc con-
firmamus: ipsos autem ordinantes sacra processio in
conspicuè totius populi susciperem, proprietas ipsas
causas, propter quas hoc tempore agi etiam super Deo
amabilibus episcopis ficiuntur.

C A P . V

NEq; autem secundas habetem aut eum qui habuerit nuptias, ordinari in diaconum aut presbyterum, neque si mulier coniugatur secundum et, & proprium virum derelinquit: sed neque si concubinabat, sed & ipsam vxorem, si cum casuitate & ex virginitate sit. Nihil enim sic in sacris ordinacionibus, diligimus, quam cum casuitate viuetem, aut cum vxoribus non cohabitantes, aut vnius vxoris virum qui vel fuerit, vel sit, & ipsam casuatem eligenter, primum principium & fundamentum manentium secundum diuinis regulas & residuus virtutis constitutam. Si autem aliquis presbyter aut diaconus aut subdiaconus postea ducat vocem aut concubinam, aut parlam, aut osculari, sicut statim cadas ordine, & deinceps idem sit. Quod si & lector secundam ducat vxorem propriezatem, & hoc forsitan irrecusibil necessitate, multatenus ad altiorum accedat gradum,

sancimus, sed eratis si subdiaconus aut foris lector
sicut aliquis, hunc relinquent pristinum schema, & ad
alteram migrare vitam: scientem quia si tale aliquid
egeritis, (secundum quod a nobis iam sancitum est)
aut in curiam cum subficiatis, aut sub inopia degens
ad officialem deponeretur formam.

TERTIA PARS LEGIS.

De expensis ecclesiarum, & clericorum multitudine non facienda.

CAP. VIII.

Sed neque effusas competit fieri de exteriori rebus
rendisumorum clericorum ordinationes: quod
enim habemus gestum est, licet corrigi oportere, at-
tamen propter tempus sinistus: de exteriori autem non
propter hoc fieri, neque ad damnum sanctissimorum
ecclaeiarum venire, sanctimus. Quicunque igitur
oportebat de tali modo in sanctissima maiore ecclae-
sia huius nostrae regis ciuitatis, & sub ea constitutis
sanctissimis ecclaeis; & aliis qua hic sunt, fieri, hac
speciali lege complexi sumus. In omnibus autem
qua foris sine locis, sanctimus, si quis cum consti-
tuerit ab initio & edificauerit ecclaeiam, desinuisse
ordinationium mensuram, tamquam secundum eam
expensas constituens: non prius ordinari quemquam
in eadem ecclaeia, nisi ad numerum a principio de-
finitum eius mensura redigatur. Si vero hoc non
ficerit, ipsa verò cunctis ecclaeias ministrat emolumenta
& sibi & aliis ecclaeis: tunc nos promptius
sit augere illi clericos, neque proper aliquas sortes
compassiones aut beneficia ex hoc eam sumptibus
pregrauare: (non sunt enim hinc pia:ne, sacerdotibus
digna) sed ex quibus Dominus dederit Dens, ex
iis quae possibilia sunt administrare, aut antiquam
conseruare consuetudinem, nihil penitus innovan-
tem. Vnde competit Deo amabiles patriarchas &
metropolitas huius habere prouidentiam: & eos
quidem qui habentus sunt, sinere in schentate in
quo sunt clericos: metiri vero vniuersitatisque ecclae-
siz virtutem: & ita ipsos quoque sanctissimos pa-
triarchas sub se constitutas ecclaeias ordinare, &
metropolitas hoc ipsum a sanctissimis patriarchis
commonitos facere, illosquecum alios omnes sub se
positos episcopos ad mensuram hanc deducere: &
studere non ultra expensas facere clericorum ordi-
nationes. Scimus enim quanto sanctissime ecclaeiae
proper hanc ordinationem, & alterius expensae ef-
fusionem, iuopes facta sunt. Et quia aliquas carnis
vix quidem, tamen liberauimus: quædam vero ad-
huc ornerat incept, et lateri relevanti angustia non val-
entes video hoc prouideant sanctissimi patriarchas &
metropolitas, & reliqui Deo amabiles episcopos, ut &
nos quæ ab eis aguntur dissententes, approbemus eos
qui nostram legem in literis positam apud sancti-
pios ostenderint operibus adimpleri.

EPILOGYS.

TQ^z uixit & nos sacerdos sunt, & sacrum ordinem statimque custodiunsecundum sacram regularem obseruationem & virtutem, 'de ceteris conseruent perpetuo integrâ & sanctissimi patriarche inuenientissime diaclisis', & D:o amabili metropolitae, & reliqui reuerendissimi episcopi atque clerici, vbiq^e Dei culturam & sacram disciplinam custodientes innolatam, posse iuaminent hac prævaricanti, quo penitus alieni: sit à Deo, & impositi sibi sacerdotij ordine, nam velu indignus hoc ex-

De clericis in aliam vitam summis transmissibus.

C A P . V I

Semel autem secundum hoc factos diaconos a
presbyteros, nullo modo derelinquere sacerdo-
tium, quod non solum in presbytero & diacono